MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE 1

ENGENHARIA MECÂNICA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 2

Aos décimo quinto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, 3

com início às quatorze horas e trinta minutos, na sala 13 do bloco I de 4

professores, deu-se início a primeira reunião ordinária do Colegiado de 5

Engenharia Mecânica. Estiveram presentes os professores: Ana Claudia de 6

Melo Caldas Batista, a qual presidiu a assembleia, Wendell Albano, Daniel 7

Freitas Freire Martins, Italla Medeiros Bezerra e Adiana Nascimento Silva. 8

Verificada a existência de quorum legal, a coordenadora do Curso de 9

Engenharia Mecânica, professora Ana Claudia de Melo Caldas Batista, deu 10

início à reunião com a leitura de pauta com os seguintes pontos: primeiro 11

ponto – apreciação e deliberação sobre os pré-projetos de TCC a serem 12

defendidos no período 2022.2; segundo ponto – apreciação do processo n° 13

23091.001182/2023-83 do discente Israel Jonathan Menezes Praxedes: 14

solicitação de aproveitamento de estágio não obrigatório para o componente 15

estágio supervisionado obrigatório; terceiro ponto – apreciação de solicitações 16

de banca de estágio a serem defendidos no período 2022.2; quarto ponto – 17

apreciação de Atividades Complementares; quinto ponto - outras ocorrências.  18

Posta em votação, a pauta foi aprovada por unanimidade. Dando início ao 19

primeiro ponto, acerca apreciação e deliberação sobre os pré-projetos de 20

TCC, após análise da documentação proposta, os professores deliberaram 21

acerca dos trabalhos individualmente. Fez-se uma ressalva com relação ao 22

trabalho do aluno Gustavo de Brito Alves, para a correção dos dados do co-23

orientador e referências. Posto em votação, o ponto foi aprovado por 24

unanimidade. No segundo ponto, acerca da solicitação de aproveitamento de 25

estágio do aluno Israel Jonathan Menezes Praxedes, o aluno, quando da 26

abertura do processo, não juntou a documentação atinente ao termo de 27

rescisão do contrato de estágio. Em verificação prévia à reunião, a professora 28

Ana Claudia de Melo Caldas Batista notou a ausência da documentação e 29

solicitou ao aluno a correção da lacuna. Na reunião, o colegiado aprovou o 30

processo por unanimidade, com a ressalva de que o documento de rescisão 31

estivesse anexado ao despacho proferido pela coordenadora do curso. No 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

terceiro ponto, as solicitações de banca de estágio foram postas em votação e 33

aprovadas por unanimidade. No quarto ponto, foram avaliadas as atividades 34

complementares do aluno Francisco Samuel Chaves. Conforme a Resolução 35

CONSEPE/Ufersa 01/2008, as atividades classificadas como “outras atividades 36

técnicas, culturais e artísticas” devem ser aprovadas por decisão proferida pelo 37

Colegiado do Curso. Não obstante o aluno haver juntado a comprovação de 38

60h de atividades, o colegiado aprovou, por unanimidade, a carga horária de 39

40h, na forma do regimento supra. No quinto ponto, outras ocorrências, a 40

presidente mencionou a importância da participação dos docentes na reunião 41

com a PROGRAD, agendada para o dia 16 de fevereiro de 2023, sobre 42

curricularização da extensão, com a pro-reitora Katia Cilene Silva Moura, bem 43

como mencionou as informações repassadas pelo PROPPG a respeito dos 44

editais em aberto e a relevância do engajamento dos professores. Nada mais 45

havendo a discutir ou constar, a presidente dei por encerrada a reunião. Assim, 46

eu, Ana Claudia de Melo Caldas Batista, coordenadora do curso de Engenharia 47

Mecânica, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos demais 48

presentes.  49

Coordenadora do Curso do curso de Engenharia Mecânica: 50

Ana Claudia de Melo Caldas Batista __________________________________ 51

Vice Coordenador do Curso do curso de Engenharia Mecânica: 52

Wendell Albano __________________________________________________ 53

Representantes docentes: 54

Daniel Freitas Freire Martins ________________________________________ 55

Italla Medeiros Bezerra ____________________________________________ 56

Adiana Nascimento Silva ___________________________________________ 57

		2023-03-03T15:50:55-0300
	DANIEL FREITAS FREIRE MARTINS:05305550424

		2023-03-03T16:46:31-0300
	ADIANA NASCIMENTO SILVA:02620255406

		2023-03-07T17:33:52-0300
	ITALLA MEDEIROS BEZERRA:06160420437

		2023-03-08T09:31:39-0300
	WENDELL ALBANO:05837526404
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-27T09:37:45-0300
	ANA CLAUDIA DE MELO CALDAS BATISTA:06133603461